РЕСПУБЛИКА   БУРЯТИЯ

ХОРИНСКИЙ РАЙОН

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В

муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»

671421, РБ, Хоринский район

с.Верхние Тальцы

ул.Кучумова ,142                                                                           тел.(факс) № 830148-25-1-23

 РЕШЕНИЕ

№ 5                                                                                                             «10» октября  2023г.

«Об утверждении проекта муниципального нормативного правового акта

 о внесении изменений и  дополнений  в Устав муниципального образования

 сельского поселения «Верхнеталецкое» Хоринского района  Республики Бурятия»
В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое» в соответствие с федеральным законодательством,  руководствуясь  Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,   Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в  Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»,

Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое»

РЕШИЛ:

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое», от 08.05.2013г. №136 (в редакции Решений Совета депутатов от 31.03.2014 №11, от 16.12.2014 №27, от 18.03.2015 №39, от 17.11.2015 №46, от 23.12.2016г. № 78, от 04.05.2017г. № 84, от 15.06.2017г. № 89, от 23.08.2017г. № 91, от 08.12.2017г. № 97, от 30.03.2018г. № 109, от 31.07.2018г. №121, от 06.12.2018г. № 8,  от 31.01.2019г. № 19, от 31.05.2019г. № 23, от 02.10.2019г. № 30, от 13.12.2019г. №37, от 04.08.2020г. № 45, от 07.10.2020г. № 51, от 26.01.2021г. № 60, от 18.05.2021г. №71, от 12.07.2021г. № 74, от 15.10.2021г. № 78, от 13.05.2022г. № 92, от 01.03.2023г. № 108, от 30.05.2023г. № 110) следующие изменения и дополнения:

Дополнить Устав муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» главой 6.1.следующего содержания:

«ГЛАВА 6.1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 48.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Республики Бурятия в порядке, установленном законом Республики Бурятия.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Бурятия.

Статья 48.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Республики Бурятия в порядке, определяемом законом Республики Бурятия.

2. Регистрация органами государственной власти Республики Бурятия соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Республики Бурятия осуществляется в порядке, определяемом законом Республики Бурятия, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 48.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Бурятия в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 48.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Муниципальное образование сельское поселение формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в порядке, определённом Правительством Республики Бурятия. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения «Верхнеталецкое», в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Бурятия перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения «Верхнеталецкое», включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения «Верхнеталецкое», в том числе соглашения, утратившие силу.».

Провести публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»

Обнародовать настоящее решение на информационных стендах Администрации муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» в установленном законом порядке.

 Контроль за исполнением настоящего решения, возложить на главу администрации муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое».

Глава муниципального образования

сельское поселение «Верхнеталецкое»                                     Филиппов Ю.Л.

Председатель Совета депутатов

сельское поселение «Верхнеталецкое»                                      Мурзина Л. Н.